
Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, del servizio assicurativo relativo alla polizza Incendio/Furto/Kasko per
i veicoli di amministratori e dipendenti dell’ASST della BRIANZA, per la durata di 60 mesi.
Periodo 31.12.2024 – 31.12.2029.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, del servizio assicurativo relativo alla polizza Incendio/Furto/Kasko per
i veicoli di amministratori e dipendenti dell’ASST della BRIANZA, per la durata di 60 mesi.
Periodo 31.12.2024 – 31.12.2029.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
4 maggio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO  che in  data  31.12.2024  giungerà  a  scadenza  la  polizza  assicurativa  “Kasko
multirischi veicoli dipendenti” di questa ASST, affidata con deliberazione n. 82 del 16 febbraio
2021 in aggregazione a procedura di gara espletata dall’ASST Rhodense (capofila mandataria) per
il periodo di 48 mesi – Lotto 4;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 recante “Determinazioni in ordine
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 ” – cosiddette Regole di Sistema 2024 –
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

CONFERMATO che, dalle verifiche all’uopo effettuate già in fase di avvio della procedura di cui
trattasi, con riferimento ai contratti stipulati da ARIA S.p.A, nonché da Consip S.p.A, non esistono
ad oggi convenzioni attive e programmate per l’acquisizione di servizi comparabili a quelle oggetto
del presente provvedimento cui poter far ricorso;

EVIDENZIATO che  risulta  perciò  necessario  procedere ad un nuovo affidamento  del  servizio
assicurativo in parola e che, a tal fine, con scambio di corrispondenza in atti istruttori, nel corso del
mese di ottobre 2024 sono stati richieste ed ottenute dalla S.C. Affari Generali e Legali e dal broker
aziendale  le  opportune  indicazioni  in  merito  ai  fabbisogni  ed  ai  contenuti  del  Capitolato
Tecnico/Polizza Assicurativa da porre a gara;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



EVIDENZIATO inoltre  che,  a  seguito  del  sopracitato  confronto  istruttorio  con  la  S.C.  Affari
Generali e Legali e con il broker aziendale, è stata definita in 60 mesi la durata contrattuale ed è
stato stimato in € 10.000,00 tutti gli oneri inclusi il valore del premio annuo ai fini del calcolo della
base d’asta;

DATO ATTO che: 

 in data 23 ottobre 2024  è stata attivata in Sintel -  ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del
D.Lgs. n.  36/2023 e del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del
30  novembre  2023 -  la  procedura  ID   n.  191196246, per  l’affidamento  del  servizio
assicurativo  relativo  alla  polizza  Incendio/Furto/Kasko  per  i  veicoli  di  amministratori  e
dipendenti, per la durata di n. 60 mesi e con opzione di proroga – ai sensi dell’art. 120 del
D.lgs.  36/2023  -  per  un  massimo  di  ulteriori  6  mesi,  per  l’importo  complessivo  di  €
60.000,00 tutti gli oneri inclusi;

 il criterio di aggiudicazione è stato fissato al prezzo più basso, con obbligo di accettazione
integrale del testo di Capitolato/Polizza Incendio/Furto allegato alla Lettera d’Invito;

 il termine ultimo perentorio per il caricamento delle offerte a Sistema è stato fissato alle ore
14:00 del 8 novembre 2024;

 entro il  termine di scadenza indicato risultavano correttamente caricate in piattaforma le
seguenti offerte, corredate dalla relativa documentazione prevista nella Lettera d’invito:

DATO ATTO che l’offerta al minor prezzo è stata presentata dall’operatore economico LLOYD'S
INSURANCE COMPANY S.A. per l’importo complessivo di € 39.719,33 tutti gli oneri inclusi per

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



la durata contrattuale di 60 mesi;

PRECISATO  altresì che  la  verifica  relativa  all’operatore  economico  LLOYD'S  INSURANCE
COMPANY  S.A.  ha  evidenziato  la  completezza  e  la  conformità della  documentazione
amministrativa presentata in sede di gara;

EVIDENZIATO  che  in  data  8  novembre  2024  la  documentazione  d’offerta  presentata
dall’operatore economico LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A è stata trasmessa per verifica e
conferma a procedere alla S.C. Affari Generali e Legali ed al broker aziendale, che con proprie note
in atti istruttori del 8 e 18 novembre hanno comunicato conferma in tal senso;

PRECISATO che la presente aggiudicazione è disposta a seguito di esito positivo della verifica del
possesso dei requisiti prescritti dagli atti di gara e dalla normativa vigente – effettuata consultando il
FVOE dal portale Servizi di ANAC – ed è immediatamente efficace ai sensi di quanto previsto
dall’articolo 17 comma 5) del Codice;

CONSIDERATO dunque di procedere all’affidamento - ai sensi dell’art.  50, co. 1, lett.  b), del
D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  -  del  servizio  assicurativo  relativo  alla  polizza
“Incendio/Furto/Kasko  per  i  veicoli  di  amministratori  e  dipendenti”  all’operatore LLOYD'S
INSURANCE COMPANY S.A. con sede in Corso Garibaldi, 86, Milano - codice fiscale/ partita
IVA n. 10548370963,  alle condizioni di cui alla procedura ID SINTEL n. 191196246  e relativa
offerta economica, per la durata certa di 60 mesi decorrenti dalle ore 24:00 del giorno 31 dicembre
2024 e  fino alle  ore 24:00 del  giorno 31 dicembre  2029,  per  l’importo  complessivo  pari  ad  €
39.719,33 tutti gli oneri inclusi;

DATO ATTO che dal presente affidamento discendono oneri complessivi pari ad  € 39.719,33 da
imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027 2028 2029

SAN AGL 41.10.200011 “Premi assicuraz. altri” 7.943,87 € 7.943,87 € 7.943,87 € 7.943,87 € 7.943,85 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  affidare  -  ai  sensi  della  normativa  in  precedenza richiamata -  il  servizio assicurativo
relativo  alla  polizza “Incendio/Furto/Kasko per  i  veicoli  di  amministratori  e  dipendenti”
all’operatore LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. con sede in Corso Garibaldi, 86,
Milano - codice fiscale/ partita IVA n. 10548370963, alle condizioni di cui alla procedura ID

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



SINTEL  n.  191196246  e  relativa  offerta  economica,  per  la  durata  certa  di  60  mesi
decorrenti dalle ore 24:00 del giorno 31 dicembre 2024 e fino alle ore 24:00 del giorno 31
dicembre 2029, per l’importo complessivo pari ad € 39.719,33 tutti gli oneri inclusi e con
opzione di proroga – ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023 - per un massimo di ulteriori 6
mesi;

2) di dare atto che dal presente affidamento discendono oneri complessivi pari ad € 39.719,33
da imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

3) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. I.2 e dell’All. II.14 del Codice e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo
Codice (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016 devono intendersi  come sostituiti  dai
corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), l’Avv. Mattia Longoni, Direttore
della S.C. Affari generali e Legali;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-11-26T09:18:33+0100
	VIVIANA SGANGA c333c00bd395d17d0a416a45a09a12f88b47430f


		2024-11-26T09:19:03+0100
	protocollo




